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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou křivého obvinění z domácího násilí

v kontextu rozvodového řízení z pohledu organizací. Mapuje přístupy, metody, názory

vybraných pracovníků z organizací, které se věnují klientům v opatrovnickém řízení.

Teoretická část pojednává o tématech, jež se k oblasti vážou. Výzkum byl uskutečněn za

pomoci uplatnění Interpretativní fenomenologické analýzy. V závěru je popsána práce

pracovníků a jejich náhled na falešné obvinění.
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The diploma thesis deals with issues of allegations of domestic violence in the divorce as

viewed by the related institutions. It covers attitudes, methods and opinions of selected

employees of the institutions attending to clients during custody proceeding. The theoretical

part deals with issues related to the field. The research was conducted using the Interpretative

phenomenological analysis. The final part of the thesis describes work of the employees and

their views on allegations.
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Úvod

V opatrovnickém řízení v rámci rozvodu je zhruba až 10 % velmi konfliktních sporů

o dítě. Z toho asi 4 % tvoří řízení, kde se objeví problematika křivého obvinění z domácího,

nejčastěji sexuálního, násilí na dětech. Na první pohled se může zdát, že je to zanedbatelné

procento případů. Bohužel z bližšího pohledu jsou to právě tato řízení, která tolik zahlcují

státní správu, že není schopna věnovat se ostatním případům s náležitým individuálním

přístupem. V roce 2019 si rozvodem prošlo 22 644 nezletilých dětí a přesně 906 dětí se

setkalo v rozvodovém procesu s falešným obviněním z domácího násilí.

Tato diplomová práce navazuje na moji předešlou bakalářskou práci Manipulace

v porozvodové péči o děti z hlediska problematiky domácího násilí, kde jsem se věnovala

tématům domácího násilí, porozvodové péče o děti a manipulace v ní, kde jsem pouze

pootevřela problematiku křivého obvinění. Ve výzkumné části jsem mapovala kazuistiky

mužů, kteří byli falešně obviněni z nějaké formy domácího násilí v opatrovnickém řízení

o děti. Nyní jsem téma zpracovala se zaměřením na odborné, dostupné zdroje a věnovala

jsem se této problematice z pohledu organizací, které jsou často rodiči či soudem oslovené

a zapojené do konfliktních sporů o děti.

Mým cílem bylo celkově zmapovat přístupy pracovníků, kteří se v rámci své práce

setkali s tématem falešného obvinění z domácího násilí v procesu rozhodování péče o děti.

Konkrétně jak rozpoznají, že klient/ka lže o násilí způsobeném druhým rodičem dítěti, jaké

jsou další kroky, když si jsou jisti, že rodič neříká pravdu o obvinění. Případně co si o této

problematice celkově myslí. Také jsem se zajímala o otázku trestu za křivé obvinění

v kontextu opatrovnického řízení.

Ve výzkumu jsem zvolila metodu Interpretativní fenomenologické analýzy, která

byla uskutečněna za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s vybranými pracovníky.

Pomocí Otevřeného kódování a Selektivního kódování jsem dokázala lépe utřídit data

a zorientovat se v problematice.

Myslím si, že tento výzkum je vhodný k přečtení hlavně pro odborníky, kteří se

konfliktními rozvody zabývají, nechává je nahlédnout pod pokličku k jiným odborníkům,

organizacím. Dále si myslím, že si můj výzkum mohou přečíst i laici z řad rodičů, kteří si

sami problematickým rozvodem procházejí a pomůže jim to zorientovat se v náročné životní

situaci. Rodiče, kteří jsou iniciátory konfliktního rozvodu, by to mohlo odradit od falešného

obvinění, protože si mohli uvědomit, že nejvíce to odnesou jejich děti neb už nejsme partneři,

ale pořád jsme rodiči.
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I. Teoretická část

1. Rozvod

Dle mého názoru je rozvod trvalý rozpad manželství, kterým zaniká vztah dvou lidí

se špatně napravitelnými následky. Česká republika se řadí k zemím s nejvyšší rozvodovostí

v Evropské Unii.

Níže uvádím definici AV ČR Aleny Vodákové, kterou poté doplňuji informacemi

od dalších odborníků.

Rozvod definujeme jako právní zrušení manželství, jemuž předchází jeho reálný

rozpad. V různých kulturách k němu může dojít pouhým rozchodem partnerů, ale zvykově

či právně se musí většinou ošetřit péče o děti, případně o ženu. V řadě společenství je rozvod

stále chápán společensky nepřijatelným, ale díky sekularizaci a ekonomické nezávislosti žen

dochází k růstu morální tolerance. Dále rozvod vnímáme jako událost spojenou s řadou

negativních či pozitivních sociálních důsledků, mezi ně patří změna životního stylu,

sociálního statusu či zaměstnání. Nesporným důsledkem je tzv. neúplná rodina, která se

stává podstatným sociálním problémem a rozdělujeme ji na krátkodobou a dlouhodobou.

V některých kulturách je nový sňatek po rozvodu nezbytný k zajištění ekonomické situace

rodiny. Ve většině ekonomicky vyspělých zemích je rozvod vnímán jako projev svobodné

vůle a preference, která je daná historickou zkušeností a vývojem legislativy.

V Československu se rozlišovaly dvě podoby: „rozvod od stolu a od lože.“ Rozvod

představuje důležitou demografickou událost, která je spojena s natalitou a je zkoumána jako

hromadný jev rozvodovost.1

Matoušek dále doplňuje, že při rozvodu zanikají povinnosti manželů navzájem, ale

jejich povinnosti vůči dětem nezanikají (rodičovská odpovědnost, vyživovací povinnost).

Vedle řízení o úpravě styku s nezletilými dětmi probíhá majetkové vypořádání. Rozvodu

většinou předcházejí neshody, které mají traumatický charakter pro rodiče a hlavně pro děti.

Rozvod může zanechat dlouholeté následky (ekonomické, psychologické a sociální). Děti

jsou nechtěnými účastníky sporu a často jsou do něho zatahovány jako prostředníci pomsty.

Při rozvodu je udělen dítěti/dětem kolizní pracovník, který u soudu podává zprávu

o poměrech v rodině. Děti můžou být svěřeny do výlučné, střídavé či společné péče. Důvody

rozvodu můžou být různé a mezi nejčastější patří rozdíly v osobnosti, zájmech a názorech,

dále nevěra a alkoholismus. 2

1 VODÁKOVÁ, Alena, ed. Sociologická encyklopedie [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2017 [cit.

2020-07-09]. ISBN 978-80-7330-308-2. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Rozvod
2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vydání třetí. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1154-9.

9

Matějček vnímá rozvod jako jev sociální patologie, který má různé znaky. Může

to být například forma sanačního opatření, které má zamezit problematickému vztahu

a otevřít nové životní cesty. Předpoklady však nemusí být naplněny a vyhlídka na pozitivní

změny se obrátí v život plný stresu, nedorozumění a frustraci.3

Rozvod rozdělujeme na sporný a nesporný. Nesporný znamená, že se na rozvodu

manželství dohodli oba manželé nebo na něj druhý manžel přistoupil a splňují všechny

podmínky (viz níže). Pokud se jedná o rozvod sporný, znamená to, že jeden z manželů

s rozvratem nesouhlasí a je nutné zjišťovat, proč je manželství v takovém stavu. Tento typ

bývá poměrně vleklý a může trvat i několik let.4

1.1. Historie

V této kapitole charakterizuji historii rozvodů ve světě až po současnou dobu v České

republice. Dále zmiňuji i měnící se role otce a matky při svěřování dětí do péče po rozvodu.

Ve starém Římě bylo důležité plození římských občanů, pokud byla žena neplodná

či neplodila děti, byl to důvod, aby je vláda rozvedla. 5

Žena byla v té době vnímána jako vlastnictví jejího muže, který ji koupil nebo získal

vydržením či náboženským obřadem. Muž měl moc nad jejím životem a smrtí. Rozvod byl

zaveden nejen kvůli plození dětí, ale také, aby ženu chránili před zabitím, které jí hrozilo,

když z ní byl muž unaven či se mu nelíbilo prosazování její nezávislosti. Žena nikdy neměla

právo na své děti, hned po narození patřily muži. Muž se mohl se ženou rozvést z více

důvodů. Stačilo mu obvinit ji z pití vína, vycházení z domu bez závoje, mluvení venku

k podřadnější ženě nebo vycházení ven bez muže. Rozvod v dřívější době Říma byl

prakticky stejný jako v židovství v dobách Krista. 6


[…]


násilí v kontextu rozvodového řízení z pohledu organizací. Mým hlavním cílem bylo zjistit,

jak organizace přistupují k těmto případům, případně zda mají ucelenou metodiku, a celkově

zmapovat, jak se tomuto tématu věnují.

Na základě výzkumu jsem zjistila, že organizace nemají žádný standardizovaný

postup, jak postupovat v případě vlastního odhalení falešného obvinění z domácího násilí,

ale mají svá interní pravidla, která je chrání před případnou manipulací ze strany klienta

nebo v případě obzvláště závažných případů. Interní pravidla byla stanovena na základě

zkušeností daných pracovníků z organizace, a proto se lišila. Na další oblast zájmu, jestli se

dá stanovit míra úspěšnosti jejich postupů, jsem nemohla přesně odpovědět, protože to

organizace udávají také na základě svých zkušeností a nevedou si žádnou podrobnou

statistiku. Jejich odpověď byla obecná a to „často to tak bývá“. Této problematice přikládají

velkou závažnost, protože mívá fatální následky pro děti a celý rodinný systém. Téma

následků velmi konfliktních rozvodů figurovalo v rozvodu po celou dobu. Dále otázka

skutečného domácího násilí a fiktivního domácího násilí se propojovala, protože většinou se

organizace snažily nad těmito otázkami polemizovat, jak se vlastně domácí násilí obecně

pozná. Problematika odsouzení za falešné obvinění z domácího násilí v kontextu rozvodu

byla sporná. Některé organizace kladly důraz na trest, protože se ten rodič dopustil trestného

činu dle zákoníku. Jiné upozorňovaly na následky pro dítě, pokud rodič bude odsouzen do

vězení. A poté je tu i otázka pouze podmíněného odsouzení jako výchovného trestu

a podkladu pro případná další provinění v opatrovnickém řízení.

Myslím si, že tomuto tématu není přikládána důležitost, kterou si zaslouží. Většina

případů je předkládána veřejnosti pouze pomocí bulvárních časopisů a neodborných zdrojů,

které informace zkreslují a zamlžují. Při těchto opatrovnických řízení je zdeformován

psychický stav dítěte, který může mít za následky to, že dané dítě bude v budoucnosti

zatěžovat společnost a státní pokladnu. Takové dítě může v dospělosti konat trestnou činnost

(např. „Černý jezdec) či skončit v rukou psychologů, odborníků. Pokud se budeme celkově

věnovat více otázce konfliktních rozvodů a vydáme na to i finanční prostředky, můžeme

zabránit případným mnohonásobným ztrátám a následkům.

Tento výzkum označuji za přínosný, jelikož odborníci mohou získat více informací

o této problematice, která je v České republice málo probádána a získat určitý nadhled

v otázce odsouzení za křivé obvinění. Určitě bych je odkázala ještě na výše zmíněné

výzkumy z Velké Británie a Spojených států amerických, protože obsahují velmi zajímavé
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informace. Přínosem mohou být i pro rodiče, kteří se nacházejí v područí manipulativního

rodiče, který chce různými praktikami získat dítě, či se pomstít za opuštění. Dále bych ještě

vyzdvihla, že tato práce upozorňuje na možná úskalí v otázce konfliktních rozvodů a práci

s rodiči ve sporu o dítě.

V úplném závěru bych chtěla apelovat na organizace, které pracují s klienty

v rozvodovém řízení, aby nadále důrazně upozorňovaly rodiče, že největší následky způsobí

svým dětem na základě svých bezohledných jednání.
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Abstrakt

Název práce: Přístupy vybraných organizací k případům falešného obvinění z domácího

násilí v kontextu rozvodového řízení

Autor práce: Bc. Petra Vašinová

Vedoucí práce: PhDr. Miloslav Čedík

Počet stran a znaků: 79, 145 176

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 71

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou křivého obvinění z domácího násilí

v procesu opatrovnického řízení před rozvodem z pohledu organizací. Základní výzkumná

otázka se zaměřovala na to, jak vybraní pracovníci postupují v případě odhalení falešného

obvinění. Na základě prvního rozhovoru byla stanovena také otázka, zda mají v organizaci

interní pravidla, která se věnují problematice klientské manipulace s pracovníkem. Dále jaký

názor mají pracovníci na danou problematiku nebo co si myslí o odsouzení za křivé obvinění.

Teoretický rámec práce obsahuje podstatné informace o rozvodu, rodičovském

konfliktu, manipulaci, metodách řešení, následcích, syndromu zavrženého rodiče

a informace o falešném obvinění z českého prostředí a ze zahraničních výzkumů.

Výzkumnou metodou byla zvolena Interpretativní fenomenologická analýza a metoda sběru

dat polostrukturovaný rozhovor. Metodou vyhodnocení dat bylo Otevřené a Selektivní

kódování.

Na základě výše uvedené metody bylo zjištěno, že pracovníci většinou postupují

podle svých zkušeností, praxe a interních pravidel organizace, které jim pomáhají při

složitých případech. Pracovníci vnímají tuto problematiku za velmi komplikovanou

a zatěžující pro celý rodinný systém. V případě názoru na odsouzení se jejich názory

rozcházely. Někteří se přikláněli k důslednému odsouzení jako odstrašující příklad, jiní

zdůrazňovali následky pro dítě v případě odsouzeného a chybějícího rodiče. Výzkum

celkově vnímám jako přínosný z hlediska nedostatku informací o této problematice

a důležitosti věnovat se rodičovskému konfliktu a následkům na dětech.
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Abstract

The name of the thesis: Approaches of Selected Institucions to Domestic Violence

Allegations during the Divorce Proceedings

The author: Bc. Petra Vašinová

The tutor: PhDr. Miloslav Čedík

Pages, marks: 64, 145 176

Separate attachments: 2
