POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Přístupy vybraných organizací k případům falešného obvinění z domácího násilí
v kontextu rozvodového řízení

Autor: Bc. Petra Vašinová

Vedoucí pr.: PhDr. Miloslav Čedík

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Vhodnost použitých metod 1

3. Postup řešení 1

4. Splnění cílů 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Přínos pro pedagogickou praxi 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázka k obhajobě:

1. Jaká by jste měla konkrétní doporučení pro odborné vzdělávání pracovníků organizací, které pomáhají
klientům v rozvodovém řízení (pochopitelně v kontextu s nahlíženou problematikou)?
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